
192 spotkanie z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie”  

pt. „Zarys dziejów ruchu ludowego na terenie Małopolski, w mieście i gminie 

Wieliczka”.  

 

 W Wieliczce 27 listopada (środa) b. r.   o godz. 16.00 w sali widowiskowej 

„Magistrat” Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka przy ul. Powstania Warszawskiego 1 

rozpocznie się 192 spotkanie z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie”, pt. „Zarys dziejów ruchu 

ludowego na terenie Małopolski, w mieście i gminie Wieliczka”. 

         Na zaproszeniu na spotkanie czytamy: „Za prekursora ruchu ludowego uważany jest ks. 

Stanisław Stojałowski (1845-1911). W 1895 r. w Galicji powstała pierwsza partia chłopska 

Stronnictwo Ludowe (SL), które w 1903 r. przyjęło nazwę Polskie Stronnictwo Ludowe 

(PSL). Głównym działaczem PSL był Wincenty Witos (1874-1945), trzykrotny premier 

rządów II RP. Podczas II wojny światowej ludowcy posiadali własną strukturę zbrojną 

Bataliony Chłopskie (BCh). PSL, po wojnie, w latach 1945-1947, pod kierunkiem Stanisława 

Mikołajczyka (1901-1966), było masowym ruchem narodowego sprzeciwu przeciw 

sowietyzacji Polski. W 1949 r. powstało Zjednoczone Stronnictwo Ludowe (ZSL). Obecne 

PSL powstało w 1990 r. -  na  Ziemi Wielickiej jest najliczniejszą partią, zrzesza ponad 400 

członków.” 

 

       Na wstępie spotkania z programem artystycznym pt. „Wywiad z Maciejem Szarkiem – 

poetą z Brzegów” w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej im. Macieja Szarka w Grabiu 

pod kierunkiem Aleksandry Szafarskiej. 

  Barbara Olak przedstawi książkę swojego autorstwa „Testament Wincentego Witosa” 

wydaną przez Muzeum Ruchu Ludowego w Warszawie; Mieczysława Czuma, Leszek 

Mazan  zaprezentują najnowszą książkę  pt. „Austriackie gadanie czyli encyklopedia 

galicyjska” (2013), a Jadwiga Duda książki: Jerzego Polaka, Tadeusza Wojciucha „ksiądz 

Stanisław Stojałowski i jego kontynuatorzy 1997-2011”,  album Tomasza Berezy, Marcina 

Bukały, Michała Kalisza „Wincenty Witos (1874-1945)”  Stanisława Kopcia „Śladami 

tułaczki Wincentego Witosa w Czechosłowacji”, oraz  Jadwigi Dudy - zeszyt 136  

„Biblioteczki Wielickiej” pt. „Sytuacja ekologiczna w Małopolsce, w mieście i gminie 

Wieliczka – ochrona ginących gatunków przyrody żywej – w 85. lecie Ligi Ochrony 

Przyrody (1928-2013)”. 

 

 Z prelekcjami wystąpią:  

 

 - Marian Jasiński, sekretarz Zarządu Powiatowego PSL w Wieliczce - „Zarys 

wprowadzający do historii ruchu ludowego w Polsce i Małopolsce”. 

 Mateusz Szpytma z Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN  Oddział w 

Krakowie –  „Represje  wobec Polskiego Stronnictwa Ludowego w Wieliczce i 

powiecie krakowskim w latach 1945-1947”. 

 Paweł Janus, prezes Zarządu Miejsko-Gminnego PLS w Wieliczce - „Przemiany 

na wsi wielickiej od II wojny światowej do dziś i udział w nich PSL”. 

 Wojciech Kozak, prezes Zarządu Powiatowego PSL w Wieliczce, wicemarszałek 

woj. małopolskiego - „Udział PSL-u w przekształceniach samorządowych na 

Ziemi Wielickiej po 1989 r.” 

Po prelekcjach przewidziano czas na wspomnienia i dyskusję. 

 

  Oprawę plastyczną spotkania stanowi wystawa pt. „Ruch ludowy w służbie 

Rzeczpospolitej” z IPN Oddział w Krakowie. 

       



  

  Do udziału w spotkaniu szczególnie zapraszamy byłych i obecnych członków PSL 

oraz zainteresowanych tematem spotkania.  

 

  Organizatorami spotkania są: Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna - Dział 

Regionalny, Zarząd Wojewódzki Polskiego Stronnictwa Ludowego w Krakowie, Zarząd 

Powiatowy PSL w Wieliczce, Zarząd Miejsko-Gminny PSL w Wieliczce, Instytut Pamięci 

Narodowej Oddział w Krakowie, Szkoła Podstawowa im. Jakuba Szarka w Grabiu, Urząd 

Miasta i Gminy Wieliczka, Stowarzyszenie „Klub Przyjaciół Wieliczki”, Akademickie Koło 

Wieliczan, Koło Młodych Miłośników Starej Wieliczki.  

         Tradycyjnie spotkanie zorganizowała, prowadzi, materiały na temat ruchu ludowego 

dawniej i dziś na naszym terenie gromadzi, udostępnia Jadwiga Duda, kierownik Działu 

Regionalnego wielickiej biblioteki  i prezes Stowarzyszenia „Klub Przyjaciół Wieliczki”,  tel 

12 278-38-99, e-mail: jadwiga_ duda@ poczta.fm   oraz  

dzialregionalny@biblioteka.wieliczka.eu 

 Spotkanie jest otwarte i może w nim uczestniczyć każdy zainteresowany.                                                                                  

Opracowała Jadwiga Duda 

 

  


